
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°    332  DEL   13/12/2010   

 
OGGETTO:    Rinnovo per l’anno 2011 del contratto per l’ammissione all’utenza del sistema 

di informatica del centro di elaborazione dati del Ministero dei Trasporti. 
 

L’anno duemiladieci addì tredici del mese di dicembre alle ore 13,30 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone –  

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott.ssa Francesca Sinatra, il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    

 

     Vista la proposta di deliberazione n° 11 del 09/12/2010, relativa all’oggetto; 
 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 11 del 09/12/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91, art. 12, e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore         

n° 63  del 09/12/2010  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

14/12/2010 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 14/12/2010 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 
Ac.  
 

 

 



 

 

C O M U N E D I S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 11 DEL 09.12.2010 
 

OGGETTO: Rinnovo per l’anno 2011 del contratto per l’ammissione all’utenza del sistema  

di informatica del centro di elaborazione dati del Ministero dei Trasporti. 

 

Si propone l’adozione da parte della Giunta Comunale del provvedimento indicato in oggetto, 

secondo lo schema sotto riportato. 

 

IL COMANDANTE 
 

PREMESSO che con la delibera di Giunta Comunale n. 311 del 11.10.2004, esecutiva a 

termini di legge, avente ad oggetto: “Stipula contratto con il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti per il collegamento agli archivi del SI – ex MCTC – atto di indirizzo” è stato 

autorizzato il Comandante della P.M. a stipulare un contratto con il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti per l’accesso agli archivi del Sistema Informativo – ex MCTC; 

PRESO ATTO che l’art. 4 del contratto di adesione prevede che: “Il contratto, salve le 

variazioni che si rendessero necessarie in relazione ad eventuali modifiche della normativa di 

cui al D.P.R. 28.09.1994 , n. 634, è rinnovabile anno per anno, sino ad un massimo di nove 

anni.”; 

CONSIDERATO che attesa l’importanza del servizio, sono stati richiesti annualmente i 

rinnovi per l’ammissione all’utenza del sistema di informatica del Centro Elaborazione Dati 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTO il Decreto Legge n. 151 del 27.06.2003, convertito in legge n. 214 del 01.08.2003 ha 

introdotto la patente a punti e quindi la necessità di collegarsi con gli archivi SI – ex MCTC 

per comunicare la detrazione dei punti conseguente alla commissione di determinate 

infrazioni; 

VISTO che il Comando Polizia Municipale, nell’ambito dei servizi di Polizia Stradale e 

Giudiziaria, ha necessità di accedere alla banca dati del Centro Elaborazione dati del 

Ministero dei Trasporti; 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere in merito in quanto la mancata 

identificazione dei proprietari dei veicoli sanzionati, renderebbe impossibile la notifica dei 

verbali entro i termini di legge (90 giorni), con la conseguente prescrizione degli stessi; 

CONSIDERATO che nell’arco dell’anno 2011 si ipotizza l’effettuazione di non meno di 

5.000 visure; 

VISTA l’allegata nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per i 

Trasporti, la Navigazione ed i Sistemi Informativi e Statistici – Direzione Generale per la 

Motorizzazione, Centro Elaborazione Dati, prot. n. G000001267 del 19/10/2010 con la quale 

si comunica tra l’altro, che è possibile rinnovare l’utenza inoltrando apposita richiesta entro e 

non oltre il 31/12/2010; 

PRESO ATTO che per poter usufruire dell’accesso al servizio di informatica del Centro 

Elaborazione Dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’anno 2011 occorre 

impegnare la somma complessiva di € 3.000,00 di cui : 

• canone annuale € 1.110,89 

• corrispettivi per visure € 1.889,11 

VISTO l’OREL vigente; 

VISTO lo statuto del Comune di Scicli approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 132 

del 03.11.2006; 

VISTE le altre norme vigenti in materia; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 



Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l’adozione della presente 

deliberazione: 
 

1) Di autorizzare il Comandante della Polizia Municipale a provvedere alla predisposizione di 

tutti gli atti necessari per il rinnovo del contratto con il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti per il collegamento agli archivi S.I. – ex MCTC per l’anno 2011; 

2) Di approvare la spesa complessiva di € 3.000,00; 

3) Di imputare l’importo complessivo di € 3.000,00 all’intervento sul 1.03.01.03/10 cap. 155 

del Bilancio 2011;  

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

IL COMANDANTE 

f.to (Dott. ssa Maria Sgarlata) 

 

__________________ 

 

 

Visto :  

L’ASSESSORE ALLA P. M. 

f.to (Giovanni Venticinque) 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



C O M U N E D I S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

Comando Polizia Municipale 
 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
N. 11 DEL 09.12.2010 avente ad oggetto: Rinnovo per l’anno 2011 del contratto per l’ammissione 

all’utenza del sistema di informatica del centro di elaborazione dati del Ministero dei Trasporti.    

________________________________________________________________________________ 

DETERMINA N. 63 DEL 09.12.2010 

IL COMANDANTE DI P.M. 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 

VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al finanziamento della spesa conseguente al 

provvedimento proposto; 

D E T E R M I N A 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.000,00 all'intervento 1.03.01.03/10 cap. 155 del 

Bilancio 2011. 

IL COMANDANTE DI P.M.  
f.to (Dott. ssa Maria Sgarlata) 

_________________________________ 
Il sottoscritto ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria della somma impegnata con la superiore determina. 

        IL CAPO SETTORE FINANZE 

        f.to Dott. Salvatore Roccasalva 
 

PARERI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N° 

48/1991 E ART. 53 L. 142/1990. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

 

Scicli, lì 09 dicembre 2010  

IL COMANDANTE DI P.M. 
f.to (Dott. ssa Maria Sgarlata) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la 

registrazione dell’impegno nell’intervento sottoindicato: 

Impegno n. 2308/10 Intervento 1.03.01.03/10 Cap. 155 del redigendo bilancio 2011 

 

Scicli, lì 13/12/2010 

IL CAPO SETTORE FINANZE 
f.to (Dott. Salvatore Roccasalva) 

 


